Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040300051

51

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 374-RTR/UFMS, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
Edital UFMS/Progep nº 40/2021, de 17 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 22 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39, de 7 de abril de 2022,
publicado no DOU, de 8 de abril de 2022, e o contido nos Processos nº
23104.036512/2021-84, 23104.001623/2022-51 e 23452.000203/2023-88, resolve:

Nomear FERNANDA EVILIN DE JESUS FORTUNATO LIMA para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Administração
/ Ciências Contábeis, para o Câmpus de Nova Andradina, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340335, decorrente de exoneração, Portaria nº 361, RTR, de 11
de abril de 2022, publicada no DOU, de 13 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 378-RTR/UFMS, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.036512/2021-84 e 23104.001623/2022-51, resolve:

Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a nomeação de
WILKER SOLIDADE DA SILVA, para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior,
Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para o Câmpus
de Ponta Porã, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 746113, objeto do
Edital UFMS/Progep nº 40/2021, de 17 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 22 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39, de 7 de abril de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 379-RTR/UFMS, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas
Edital UFMS/Progep nº 40/2021, de 17 de dezembro de 2021, publicado no DOU, de 22 de
dezembro de 2021, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39, de 7 de abril de 2022,
publicado no DOU, de 8 de abril de 2022, e o contido nos Processos nº
23104.036512/2021-84, 23104.001623/2022-51 e 23454.000108/2023-64, resolve:

Nomear ILMA REGINA CASTRO SARAMAGO DE SOUZA para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Humanas / Educação / Ensino-
Aprendizagem, para o Câmpus de Ponta Porã, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 746113, decorrente de exoneração, Portaria nº 151, RTR, de 16 de fevereiro de
2022, publicada no DOU, de 18 de fevereiro de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA REITORIA Nº 133, DE 24 DE MARÇO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021, considerando o Processo UFOP Nº
23109.003178/2023-02, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ANTÔNIO FERNANDO
GORGULHO BRUZZI, matrícula SIAPE nº. 0.418.711, código de vaga nº. 328299, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível de Capacitação 04, Padrão 16, do
quadro de pessoal permanente desta Instituição, com fundamento no Art. 4º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 606, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008872/2022-27; - O Processo UFOP de nomeação
nº 23109.004195/2023-59; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ROSÂNGELA MÁRCIA MAGALHÃES, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (14), área: Educação / Ensino-
Aprendizagem, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela
Resolução CUNI nº 2634, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira
de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 327495, proveniente da
aposentadoria de Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira, conforme Portaria Reitoria 236,
de 25/05/2020, publicada no DOU de 01/06/2020.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Educação e
Tecnologias (DEETE)/CEAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

PORTARIA Nº 608, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
- O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O Edital de abertura para concurso CPD nº
15/2022, da Universidade Federal de São João del-Rei; - O Processo UFOP de nomeação nº
23109.003481/2023-05; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, CAIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos (Edital CPD nº 15, área: Computação aplicada à
Engenharia, de 13/09/2022, publicado no DOU de 14/09/2022) homologado pelo Edital de
homologação CPD nº 15, publicado no DOU de 27/02/2023, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com dedicação exclusiva, em vaga de código 928632, proveniente da vacância de Bruno
Pereira dos Santos, conforme Portaria PROGEP 1173, de 14/07/2022, DOU de 03/08/2022.

Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Computação e
Sistemas (DECSI)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1094634, de 30 de março de
2023; resolve:

Nº 594 - DISPENSAR o servidor SANDRO DA SILVA CAMARGO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1841895, de exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Computação Aplicada do Campus Bagé da Universidade Federal do Pampa,
FC C .

Nº 596 - DESIGNAR o servidor LEONARDO BIDESE DE PINHO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1651472, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Computação Aplicada do Campus Bagé da Universidade Federal do Pampa,
percebendo FCC.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 857/UFPEL, DE 23 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo 23110.009371/2023-
18; resolve:

Designar o servidor RUI CARLOS GOMES DORNELES, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1375017, SIAPECAD nº 02352445, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Chefe, percebendo FG - 01, do(a)
Núcleo de Registro de Diplomas, considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 859/UFPEL, DE 23 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo 23110.009371/2023-
18; resolve:

Dispensar a servidora MARCIA CRISTINA DUARTE LOPES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1664735, SIAPECAD nº 01430504, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Ensino, e em exercício no(a) Núcleo de Registro de Diplomas, da função de
Chefe, FG - 01, do(a) Núcleo de Registro de Diplomas. Efeitos a partir de 01 de abril de
2023.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 909/UFPEL, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo nº
23110.008329/2023-71, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor MARIO LUCIO MOREIRA, do
Instituto de Física e Matemática (IFM), no período de 19 a 22 de abril de 2023, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de realizar visita a instituições de
pesquisa, participação em congresso II EICM e apresentação de trabalho científico., em
Montevidéu / Uruguai.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 911/UFPEL, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo nº
23110.050832/2022-49, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor EVANDRO PIVA, da Faculdade
de Odontologia (FO), no período de 09 a 23 de maio de 2023, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade e auxílio CAPES PRINT, a fim de conhecer laboratórios,
pesquisadores e universidades identificando oportunidades científica/tecnológicas na
temática do projeto. Propor cooperação técnica/científica nas áreas de fomento do projeto
[Criação de centro temático em Nanomedicina - Nanomed] CAPES PRINT, Divulgar a linhas
de pesquisa do PPGCEM e PPGO, e projetos em andamento. Facilitar futuras missões de
intercâmbios acadêmicos em nível de graduação e pós-graduação de ambas instituições
com a UFPEL., em Lisboa (PT) / Portugal, Milão (IT) e Bolonha (IT) / Itália.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 912/UFPEL, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo nº
23110.005440/2023-14, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora Cristiane Wienke Raubach, do
Centro de Desenvolvimento Tecnológico (CDTEC), no período de 19 a 22 de abril de 2023,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílios CAPES PRINT /
PROAP / CNPq, a fim de apresentar trabalho no II Encuentro de Investigadores en Ciencia
de Materiales - CURE, em Montevidéu / Uruguai.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 913/UFPEL, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo nº
23110.006605/2023-67, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora Maria Cecilia Lorea Leite, da
Faculdade de Educação (FaE), no período de 02 a 08 de abril de 2023, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade e sem auxílio, a fim de Participar de evento com
apresentação de trabalho referente à Pesquisa Imagens da Justiça, desenvolvido com apoio
do CNPq, em Coimbra / Portugal.

ISABELA FERNANDES ANDRADE